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Politička aktivnost pred izbore
Protiv reakcionarnog dijela klera

ci će se, pored toga, upriličiti 
i u poduzećima.

N a sastanku se raspravljalo 
o pripremama za predstojeće 
izbore. Pri 'tom je iznesen i

N a posljednjem sastanku toga je potrebno odmah pri- vanje masovnog mitinga, a 
Gradskog odbora Socijalistič- stupiti pripremama. Kako rad, isto tako organizirat će se ne­
kog saveza, koji je održan 14. učenje a i ponašanje omladine koliko izleta na Slapove Krke 
ov. mj., raspravljalo se o pro- nije samo stvar omladinske i u bliža sela.
b'o.nima rada omladine i že- organizacije već čitavog dru- Razmatrajući rad žena, na 
na, govorilo se o pripremama štva, to je i potrebno da u tim sastanku je konstatirano da stav u pogledu ličnosti kandi- 
za predstojeće izibore. Panika- pripremama omladinskoj or- žene aktivnije djeluju, želeći data za poslanike. Prisutni su 
zano je štetno djelovanje re- ganizacijd pruže pomoć i o- da sa što boljim rezultatima jednoglasno izrazili svoje miš- 
akcionarnog dijela iklera i na snovne organizacije Saveza dočekaju svoj kongres. U je- ljenje da drug Ivan Ribar bu- 
kraju je bilo riječi o proslavi komunista, kao i one Socijali- dnom iscrpnom izvještaju, ko- de kandidat za poslanika Sa- 
10-godišnjice formiranja VIII. stičkog saveza. Kod tih pri- ji je podnijela drugarica Kse- vezne skupštine, a za Sabor 
korpusa. prema potrebno je u svakom nija Škarica, prikazan je rad drug Nikola Sekuliić-’Bunko.

U drugoj polovini mjeseca slučaju oživjeti rad omladin- komisije za žene, kao i djelo- Odlučeno je, da se u petak
rujna održat će se konferenci- skih organizacija. Omladinci vanje pojedinih grupa koje su 21. ov. mj. u 18 sati u prosto-
ja Narodne omladine i zbog se već pripremaju za održa-

Polugodišnje skupštine 
sindikainili podružnica

.Nalazimo se pred održavanjem 
polugodišnjih skupšdna sindiKalmh 
podruzn.ca za koje se vrše pripre­
me. Ove skupštine nikako ne bi 
smjele b iti neka . formalnost, na­
protiv, na .njima b i se moraio pro- 
analizirati rad sindikalnih podružni­
ca i njihovih rukovodstava i to za 
vremensko razdoblje od godišnjih 
skupština do danas.

Za -predstojeće skupštine treba 
zainteresirati sindikalno članstvo i

cun
ma.

o svom radu radnim kolektivi-

Na brojn.m sastancima je govore­
no o enonomsKom oorazovanju rad- 
ri.n.a, a .sio iaxo doneseno je i niz 
odiUKa, koje su imaie aa osigu­
raju rad na .om obrazovanju, mectu- 
um, na tom po lju učinilo se vrlo 
maio.
, Nd ovim skupštinama moralo bi 

se raspravljati o odnosu prema za­
jednici. Naime, po jedin i članovi

već je sada potrebno upoznali aru- sindikalne podružnice kao i njiho-
gove o onome o cemu ce se na 
tim skupštinama raspravljati. Na 
taj način članovi sindikata će doći 
priprem ljeni s izvjesnim p rijed loz i­
ma i jednim određenim stavom.

Prilikom iznošenja izvještaja ru­
kovodstva će se kritički osvrnuti 
ne samo na svoj rad već i na d je­
lovanje podružnica 'i pojedinaca.
Ovdje je potrebno istaknuti neke 
momente koje bi svakako b ilo  ko­
risno iznijeti na polugodišnjim  
skupštinama >i o njima diskutirah.
Prilikom analiziranja rada u podu­
zećima b i' trebalo, razmotriti koliko je 

sindikalna podružnica kao cjelina 
vodila računa o bo ljo j organizaciji 
rada i smanjenju troškova. Pored 
toga, u 'izvještaju će se vjerojatno 
govorili o tome, kako su se treti­
rali privredni i ostali problem i iz 
rada poduzeća ii na koji su način 
ti problem i rješavani.

U nekim poduzećima je prilično 
visok postotak bolovanja. Tako na 
pr. u »Izgradnji« se nekoliko mje­
seci konstantno nalazilo 15°/o o- 
soblja na bolovanju, a u »Tehnici« 
u mjesecu svibnju 40°/o, u lipnju 
17°/«r a u srpnju 32% . Ove činje­
nice jasno govore o tome, da u 
tim sindikalnim podružnicama nije 
b ilo  stalnog po litičkog rada koji bi, 
pored ostalog, morao b iti usmje­
ren i na smanjenje tih bolovanja 
lim  više, što se ustanovilo da rad­
nici jedan d io  bolovanja koriste za 
poljodjelske radove.

U higijensko-tehničkoj zaštiti ra­
da ima niz slabosti, međutim, sin­
dikalne podružnice nisu se borile 
protiv njih, a nili su pružale pomoć 
inspekciji rada.

Potrebno je, između ostalog raz- 
motriti, koliko su sindikalne podruž­
nice sa svoje strane učinile da bi 
se sistem rada radničkih savjeta 
podigao na veći stepen. Na po lu­
godišnjim skupštinama članstvo bi 
trebalo da ocijeni dosadašnji rad 
radničkih savjeta .i upravnih od­
bora. Pri tom bi trebalo govoriti svakako bi trebalo da ii Mjesno
'i o tome, da li su sindikalne orga- sindikalno vijeće pruži podružnica-
nizacija održavale skupštine radni- ma punu pomoć, kako bi polugo-
ka, na kojima bi se tretirala pitanja dišnje skupštine zaista uklonile pro-
o kojima je imao da raspravlja rad- puste i nedostatke, kojih još uvijek
nički savjet. Ili pak da li su radnički ima u radu naših sindikalnih po-
tovjo tl I upravni odbori polagali ra- družnica.

va rukovodstva, u radu svog kolek­
tiva, giedaju samo njegove uske 
a i svoje lične interese, ne vodeći 
pri tom nikakova računa o interesi­
ma društva kao cjeline.

Uočena je ii činjenica da po jed i­
ni članovi SK ne rade u sindikal­
nim organizacijama onoliko koliko 
bi oni m ogli, a isto iako ni po je­
dine osnovne organizacije SK ne 
pružaju sa svoje strane pomoć sin­
dikalnim podružnicama u rješava­
nju niza složenih problema.

Pored toga, b ilo  bi korisno da se 
na skupštinama razvije diskusija o 
kuliurno-političkom i prosvjemom 
radu. Radnici ne bi smjeli dozvo­
liti da se djelatnost na ovako važ­
nom području, tako reći, ii ne o- 
sjeća u sindikalnim podružnicama.

Sindikalne podružnice bi, pored 
toga, morale pokazati više brige za 
ljude, koja bi se ispoljavala ne samo 
kod pravilne raspodjele platnog 
fonda, higijensko-tehničke zaštite, 
nego i u većoj pažnji prema bo­
lesnim čianov.ma. Te brige, bar do­
sad nije b ilo  u dovoljnoj mjeri.

Uprave sindikalnih područnica bi 
svakako morale iznijeti 1 političko 
djelovanje svojih članova u organi­
zacijama Socijalističkog saveza. Ta 
djelatnost, međutim, danas je ne­
znatna. Sindikalno članstvo b i tre­
ba lo b iti upoznato s tim, da Je 
nužna potreba njegovog aktivnog 
djelovanja u organizacijama SSRN, 
u čiji bi rad unosili toliku po­
trebnu revolucionarnost i borbe­
nost.

Prilikom analiziranja rada po je­
dinog člana uprave podružnice, po­
trebno je ocijeniti da li su oprav­
dali povjerenje svog članstva. U 
protivnom slučaju treba ih energič­
no smjenjivati a na njihova mjesta 
birati drugove i drugarice, koji će 
vod iti računa o tome, da oprav­
daju dato im povjerenje.

U pripremama za ove skupštine

svoje težište usmjerile na od- rijama Mjesnog sindikalnog 
gajanju žena i njihovom u- vijeća održi sastanak s aktivi- 
poznavanju odgoja djece, kao stima Socijalističkog saveza, 
i upoznavanju s osnovnim javnim radnicima a rukovodio- 
elementima iz područja cima poduzeća. Pored toga, 
zdravstva o kojima neke sastanku će prisustvovati
naše žene vrlo malo zna­
du. Govorilo se i o jačem o- 
kupljanju onih žena koje su 
učestvovale u NOiB^i. Razma­
trajući rad pojedinih grupa,

predstavnici sindikata, radnič- 
Kih savjeta i upravnih odbora. 
Na tom sastanku govorit će 
se o nacrtu novog izbornog 
zakona i o ličnostima kandi-

prisutni su bili mišljenja da data za narodne poslanike. A 
bi grupe za prosvjećivanje že- nakon toga predizborna ak- 
na trebale, da stalno postoje, tivnost će se odvijati u o- 

Istaknuto je. da bi se mo- snovnim organizacijama Soci- 
ralo pravilnije gledati na pro- jalističkog saveza i u poduze- 
blem rada žena, te pri tom ćima.
pružiti toni radu punu podr­
šku. Sodijaliflički savez ibi u 
svakom slučaju morao podr­
žati zahtjeve, koji se odnose 
na organiziranje dječjih igra­
lišta, domaćinskih kurseva i 
tome slično. Posebnu pažnju 
mora se pokloniti problemu 
žene u radnom odnosu. Činje­
nica je, da se naš grad raz­
vija, tako reći, u industrijski 
centar i upravo zbog toga bi 
morali raditi na tome da uvje­
rimo one žene, koje se danas 
nalaze u  radnom odnosu, da 
tu i u buduće ostanu. Među­
tim, ima niz slučajeva da žene 
u radnom  odnosu ostaju dot­
le, dok nešto ne zarade kaiko

Zatim se prešlo na razma­
tranje neprijateljskog djelo- 

(iNastavak na 4. strani)

Šibenik: N ajbolje sačuvan 
gotički portal iz XV. vijeka -

S V E C A I S O S I  N A  P I S K V

povodom 12-godišnjice odlaska prve 
partizanske grupe

Na Pisku je  12. ov. mj. zai- dogovor pred odlazak u prav- primiti 13 do 14 prekoocean- 
sta svečano proslavljena 12- cu Promine. 1 tu na istom skih brodova, Tvornica elek- 
godišnjica odlaska u partizane mjestu, nakon 12 godina pre- troda i ferolegura sa svojim  
prve grupe naših građana om- ko hiljadu građana došlo je novim halama, brojne novopo-
iadinaca.

Toga dana u kasnim poslije
bi se mogle priprem iti za u- podnevnim satima kretale su 
daju. Pored toga. moralo bi B &ada brojne grupe omla- 
se više povesti računa o žena- ^ maca« ^ena 1 m uskaraca, a i 
ma koje rade pod teškim- higi- ljudi, istim onim ra­
jn sk im . uslovima. N jih bi kovan im  putem, kojim  su u- 
svakako trebalo postavljati na Pravo u to vn jem e otrag 12 
ona radna m jesta koja dm .po godma koračali prvi omladin- 
njihovoj fizičkoj konstituciji ai ,|Z na^eB grada, njih 5 na 
i odgovaraju. broju. ° ni su na pozlv Komu~

Da bi 'konferencija žena, ko- nističke partije 
ja  će se Održati u početku P°šH protiv okupatora da se 
mjeseca rujna, imala što bo- bore za slobodu. 
ljih rezultata, pristupilo se je Tu na Pisku sa kojeg se 
i pripremama. Tako će se po pruža veličanstven vidik na 
blokovima održati masovni slobodarski grad, sakupili su 
sastanci do 23. ov. mj. Sastan- se omladinci — partizani na

D E M O N S T R A C I J  E

da oda dužnu počast svojim  dignute (stambene zgrade 
smovima-prvoborcima. sve to daje pečat novom gra-

Nakon državne himne, ko- du, u kojem  vrije i novi život 
ju je intonirala Šibenska na- — iz dana u dan sve bogatiji 
rodna glazba, drug Zivojin i sve kulturniji. Jedino su so- 
Bulatj predsjednik Gradskog cijalistički us/ovi mogli osi- 
odbora Socijalističkog saveza, gurati puni prosperitet naše 
evocirao je  uspomene na prvu zemlje, pa tako i našeg gra- 
grupu boraca iz našega grada. da. U njemu se mi moramo 
On je na živ način prikazao boriti, rekao je  drug Bulat, za 
izlazak te grupe, njihovo sa- dosljedne socijalističke odruo- 

Jugoslavije kupi janje u obližnjoj šumici se, za visoku produktivnost 
na Pisku, te borbeni i slavni rada, za savjesnost na svakom  
put prvog partizanskog odre- radnom mjestu. Boriti se od- 
da. Govoreći o žrtvama koje lučno protiv svih nezdravih 
je  odred dao u borbama protiv tendencija i negativnih pojava 
nadmoćnijeg neprijatelja, drug kojih tu i tamo još ima u na- 
Bulat je podvukao, da sve te šem gradu. N a to nas obave- 
žrtve nisu bile uzaludne. Bez zuju i ogromne žrtve koje je  
borbe, bez žrtava nije se mo- Šibenik dao u Oslobodilačkom  
gla očekivati pobjeda, a bez ratu i Narodnoj revoluciji. Te  
te pobjede nije se moglo ni žrtve mi ne smijemo nikad 
zamisliti izgradnja socijali- zaboraviti a niti iznevjeriti, 
stičkog društva. Drug Zivojin Bulat je  u

Drug Zivojin Bulat je, iz- svom govoru oštro žigosao 
medu ostalog rekao, da je neprijateljsko djelovanje re. 
borba šibenskog odreda ima- akcionarnog dijela vrhova ka­

l j  srijedu 12. ov. mj. nave- kom čuli su se oštn  protesti 
čer masa naših građana t ri- protiv biskupa Banića, koji je
redila je  spontane demonstra- ogorčeni protivnik svećenič- „ . . .. . . .
cije protiv onih popova koji kih udruženja i bilo kakvog la značajnog utjecaja na raz- tohokog klera koji, ne biraju- 
otvoreno rade protiv interesa sporazuma s narodnim vlasti- ^ tak s ta n k a  u ovom kraju, ci sredstva nastoje da narod- 
naše socijalističke zemlje i ma. ; ° n J e’ P°f,ed ^ g a  govorio o ne svećenike odvoje od svog
naših naroda. Građani su oš- Na Poljani maršala Tita de- socijalističkoj izgradnji u na- naroda On je  prisutnima ocr- 
tro protestirali protiv Vatika- monstrantima su se priključi- M g  I  i  Podvukao da tao protunarodne hkove kao 
na koji u svojoj neprijatelj- le nove grupe omladine i že- Je * nas grad od dana odlaska sto su Bamc i Radić, koji su 
skoj politici prema našoj zem- na. Pred biskupovim dvorom prve 2m pe  « partizane izrnije- nebrojeno puta pokazali da su 
lji koristi otvorene reakciona- demonstranti su ponovno oš- n‘°  svoj lik. S ove uzvisine, im preći interesi Vatikana i

talijanskih imperijalista od in­
teresa vlastite domovine i na-

. , |  roda. N jihov neprijateljski
njem pružaju otvorenu pomoć koji je  već danas pretežno rad došao je naročito do izra.

koji se vraćao sa prljavoj politici Vatikana i industrijski grad, pred kojim  žaja prilikom osnivanja sta­

re kao što su biskup Banić, tro protestirali protiv Banića i rekao je drug Bulat, mi gleda- 
don A n te  Radić j don Jozo Radića, ko ji svojim  djelova- mo na preporođeni Šibenik 
Arnerić.

Narodu
Piska, gdje je prisustvovao talijanskoj iredenti. s f0ji velika budućnost. Tvor- leških svećeničkih udruženja,
svečanosti polaganja vijenca Na završetku su građani o- nica lakih metaja Jgorfg Ki- protiv koi ih su se oni sa naj- 
na spomen-ploči prvoj grupi duševljeno klicali drugu Titu, , , većom upornošću borili, upo-
omladinaca-partizana, pridru- socijalističkoj Jugoslaviji, Sa- c<<’ brodogradilište »Veli- ^ ebijavaj ući pri  tom i naj- 
žili su se kod sjemeništa i o- vezu komunista i JN A , a za- mir Škorpik«, nova operativna prljavija sredstva.
Stali naši građani. Tom  prili- tim  su se mirno razišli. obala koja će odjednom moći (Nastavak na 4* strani} ^
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Spor oko izgradnje hidrocentrale na Krki Sš

ELEKTROPRIVREDA ZA IZGRAĐUJU
Među predviđenim hidroelektra­

nama na Krki nalazi se i hidroelek. 
Irana »Jaruga«, koja bi energetski 
iskorišćavala vodne snage Krke na 
padu od 45 m kod slapova »Skra- 
dinski buk«. Budući da slapovi 
Krke sa svojim sedrenim barijera­
ma predstavljaju naučnu i turističku 
vrijednost, to je projektom pred­
viđeno, da se preko čitave visine 
slapova stalno puštaju određene 
količine vode, koje treba da odre­
de stručnjaci Konzervatorskog za­
voda zaduženog za čuvanje i za­
štitu prirodnih ljepota naše zemlje.

U projektu je razmatrano, da 
se preko »Skradinskog buka« pušta 
4 m3/ sek vode, da bi se dobio po­
datak o veličini energetskih gubi­
taka uslijed neiskorištavanja 'te vo­
de, što iznosi oko 7.000.000 kilovat- 
sati godišnje, a gubitak na čistom 
godišnjem prihodu oko 25 milijuna 
dinara. Ovaj iznos od 4 m^/sek iza­
bran je zbog toga, što je projek­
tantima hidrolozima poznato, da 
preko slapova iPlitvica teče u pro­
sjeku nešto preko 3 m* na sek.( 
a što se smanjuje na 2 m8/sek u 
vrijeme najživlje izgradnje sedrenih 
barijera u ljetnim mjesecima. Isti je 
slučaj sa Sluinicom, pritokom Ko­
rane kod Slunja, Mrežnicom i dru­
gim potocima, gdje se stvaraju se- 
drene barijere iputem sedrotvora-j 
ca. Projektantima je  poznata .i či­
njenica,, da velike količine vode 
razaraju sedrene barijere, o čemu 
svjedoči slap 'Plive kod Jajca, ža­
lim  nekadašnje sedrene barijere u 
donjem toku Cetine, koje su pot­
puno razorene kao i sedrene bari­
jere u donjem toku Une, gdje iz 
godine u godinu sve više propadaju 
bez ikakvog ljudskog utjecaja.

Sigurno je da za stvaranje sed­
renih barijera putem sedrotvoraca 
postoje za svaku barijeru optimalne 
količine vode, kod kojih se sedrot- 
vorci i stvaranje sedre ,mogu .naj­
brže odvijati. Isto je tako sigurno, 
da postoji i minimum, ispod kojega 
sedrotvorci izumiru, kao i maksi­
mum iznad kojega su sedrene ba­
rijere osuđene na propast zbog vrlo 
velike erozione snage vode. Nave­
deni prim jeri dokazuju ovu tvr- 
nju. Poznavajući ovu činjenicu, 
stručnjaci elektroprivrede postavlja­
ju Konzervatorskom zavodu od pr­
vog dana zahtjev, da radi ubrzanja 
projektiranja i izgradnje hidroelek­
trane »Jaruga« odredi po svojim 
stručnjacima biolozima optimalne 
kao i minimalne potrebe vode za

održanje života sedrotvoraca i da­
ljn ji razvoj sedrenih barijera.

»FALSIFIKAT PRIRODE«!
Na taj zahtjev elektroprivreda 

nije dobila odgovor, a njihov je 
stručnjak pri tom izjavio, da ne će 
»sudjelovati u falsifikatu prirode«. 
Tako je došlo do spora između e- 
lektroprivrede i Konzervatorskog 
zavoda. Činjenica je, međutim, da 
stručnjaci biolozi Konzervatorskog 
zavoda nisu u stanju udovoljiti 
zahtjevu elektroprivrede, jer još 
uvijek ne poznaju suštinu proble­
ma, t. j. pod kakvim se uvjetima 
i uz kakve vodne količine može
odvajali proces otvaranja sedre li 
održavanje života sedrotvoraca. Kao 
dokaz tome neka posluži izjava
stručnjaka biologa, koji je rekao:
»Ja nemam predodžbe, kolika je to 
količina vode od 4 m3/ 5®^"' Ula­
ziti u problem održanja života sed- 
roivoraoa i sedrenih barijera, a ne 
poznavati i nemati predodžbe, niti 
b ilo kakve stvarne podatke( o naj­
važnijem faktoru stvaranja sedre, t, 
j. o vodi, predstavlja apsurd i ne 
daje im pravo, da se smatraju jed i­
nim stručnjacima za rješavanje o- 
vog problema.

Baš zbog nepoznavanja komplek­
sne problematike sedrenih barijera 
i nemogućnosti Konzervatorskog za­
voda, da da odgovor na zahtjev 
elektroprivrede, došlo je i  do 
promjene njegova prvobitnog stava 
o ovom pitanju: naime( njihov pr­
vobitni stav bio je da nisu protiv 
energetskog iskorišćavanja Krke, ne­
go su samo protiv takvog iskoriš­
ćavanja, kojim bi se oduzele sve 
vode slapovima. iPrvobitni je nji­
hov zahtjev b io  »osigurajte nam 
dovoljne količine vode preko sla­
pova«. Sadašnji njihov stav, »ništa 
na Krki ne graditi, a postojeće hi­
droelektrane treba razrušiti i Krku 
vratiti u stanje prije 50 godina«, 
predstavlja neargumentiranu, ničim 
dokazanu promjenu prvobitnog sta­
va. Vjerujemo, da je jedini razlog 
ovakvog stava nemogućnost njiho­
vih stručnjaka, da odrede količine 
vode koje u 'slučaju izgradnje hi­
droelektrana treba puštati preko 
slapova.

Spor elektroprivrede s Konzer­
vatorskim zavodom traje već pola 
godine, a uslijed toga naša elek­
troprivreda trpi velike materijalne 
štete, jer se odgađa daljnje pro­
jektiranje i izgradnja hidroelektra­
ne »Jaruga«. Svaki dan zakašnje­
nja predstavlja gubitak čistog pri­

hoda od preko 1,000.000 Din dnev­
no. Pos.avija se pitanje, da li smo 
toliko bogati, da sebi možemo to 
dozvoini i to sve zbog upornog, 
ničim neargumentiranog stava Kon­
zervatorskog zavoda i njegovih 
stručnjaka.

Skrivajući se iza zakonske ovla­
sti, Konzervatorski zavod zabra­
njuje vršenje istraživačkih radova 
na »Skradinskom buku«, tvrdećif da 
je po mišljenju njegovih stručnja­
ka biologa ovakvim radovima u- 
grožen život sedrotvoraca 'i opsta­
nak sedrene barijere na »Skradin­
skom buku«. Čitav niz istraživač­
kih radova ove vrsti izvedenih na 
sedrenim pragovima Mrežnice, Une 
i Plive dokazuje, da nema nikakve 
opasnosti, jer je sigurno, da se 
»kruh ne će raspasti, ako se u 
njega zabode tanka iglica«. S druge 
sirane problem istražnih bušenja i 
njihova utjecaja ria sedrenu barijeru 
spada u nadležnost inženjera hi- 
drologa i geomehaničara, a nikako 
biologa, koji prema tome nisu nad­
ležni za postavljanje ovakve zabra­
ne.

ARGUMENTI ZA GRADNJU 
»Skrad nskog Buka« odnosno hi- 
droelektiane »Jaruge« jest vrlo ve­
lika za industrijsko područje Dal­
macije, a naročito Šibenskog ba­
zena.

Aluminijska industrija u Ražina- 
ma i Lozovcu treba konstantnu do­
bavu energije, jer svaki prekid i- 
ma za posljedcu smrzavanje peći, 
uslijed čega nastaju velike mate­
rijalne štete po našu privredu, koje 
mogu iznositi i do 680,000.000 Din. 
po svakom prekidu.

Hidroelektrana »Jaruga« je jed i­
na u mogućnosti da u slučaju pre­
kida dalekovoda osigura konstant­
nu dobavu energije ovoj industriji 
za vrijeme popravka dalekovoda. 
Rješenje s termoelektranom nikako 
ne dolazi u pitanje, jer je termo- 
energija i suviše skupa, naročito s 
obzirom na vrlo velike transport­
na troškove za ugljen. Proizvodna 
je cijena fermoenergije oko 3 pu­
ta skuplja od one koju može pod­
nijeti industrija u šibenskom baze­
nu Rješenje s kabelom iz dalekih 
elektrana ekonomski je apsurd. Je­
dino je dakle rješenje izgradnja hi­
droelektrane »Jaruga«, pri čemu 
treba slapovima »Skradinskog bu­
ka« osigurati potrebnu količinu vo­
de za održavanje sedrotvoraca i o- 
čuvanje turističke vrijednosti slapo­
va.

NEREALNE TVRDNJE 
Stručnjaci Konzervatorskog zavo­

da spominju, da će sinovi prokli­
njati očeve, što su dozvolili iz­
gradnju hidroelektrane na »Skradin­
skom buku«. Ovo je sigurno isto 
takva zabluda b.ologa kao i prije 
120 godina, kad su tvrd ili, da će 
izgradnjom željeznica, odnosno d i­
mom iz lokomotiva biti uništen ži­
vot vegetacije i ugrožen opstanak 
gradova.

Konzervatorski zavod tvrdi, da je 
Krka jedinstveni objekt takve vrsti 
u svijetu, i da je od goleme nacio­
nalne i internacionalne vrijednosti, 
naučne i  turističke. Smatramo, da 
se u tome jako pretjeruje, jer dru­
gačije ne možemo objasniti odnos 
tog Zavoda prema ovom »jedin­
stvenom« objekiu, kada -nije našao 
za shodno, da sve do prošle godine 
izađe na Krkuf da vidi, što se njo­
me desilo za vrijeme rata. Tek 
kad ih je upozorila od elektropri­
vrede, da se izrađuje projekt za 
energetsko iskorištenje Krke, izašli 
su na teren, pregledali Krku, iz­
radili elaborat o njenoj vrijednosti, 
te sad stavljaju zaprijeke izgrad­
nji ovih hidroelektrana i traže, da 
se sruše elektrane, koje već po­
stoje blizu 50 godina.

Potrebno je naglasiti, da se već 
prilikom izgradnje industrijskih 
objekata u šibenskom bazenu si­
gurno računalo s dobavom energije 
iz hidroelektrana na Krki. Na iz­
gradnju te (industrije utrošeni su 
deseci milijarda d.nara narodnog 
novca, a od te 'industrije ovisi i 
život od nekoliko desetaka tisuća 
ljudi. Prema tome, čak i u slučaju, 
kada bi se vrijednost spomenutih 
slapova na Krki potpuno unišiila, 
šfo, međutim, nlikako ne će b it i 
slučaj, b ilo  bi ipak potrebno pri­
stupiti izgradnji projektiranih hi­
droelektrana na Krici.

ELEKTROPRIVREDA T R A Z l____
Uz ove okolnosti elektropri­

vreda s pravom traži( da se odmah 
digne zabrana .za izvođenje istraž­
nih radova, jer je primjena zakon­
skih odredaba sa strane Konzerva­
torskog zavoda u ovom slučaju 
deplasirana, a konačnu odluku o iz­
gradnji treba prepustiti nadležnim 
forumima uz potrebnu argumenta­
ciju.

Ing. Stjepan REŠTAROVIĆ, 
prof. ing. Vladimir ZEPIČ, 

ing. Mladen ZUGAJ 
Anđelko MARUŠIĆ 

(»Vjesnik«)

Građani Trogira slavili zu u ne­
dje lju  16. VIII. o. g. 50-godišnjicu 
osnivanja svog dobrovo ljnog vatro­
gasnog društva. Na samoj proslavi, 
pored dobrovo ljnog vatrogasnog 
društva Trogir, učestvovali su 
DVD 5ibenik(, Split, Knin, Drniš, 
Sinj, Vis i Dugirat koji su p r ili­
kom proslave izveli niz vatrogasnih 
vježbi. DVD Šibenik izvelo je dvije 
vatrogasne vježbe, od kojih je o- 
sobito bila zapažena ona koju je 
izvelo žensko odje ljenje. Prilikom

M z i t i a i  lilm ova  PHZ-a
Od 1. rujna do 5. listopada

o. g. vršit će se prikazivanje 
filmova za sve jedinice službe 
PAZra. Oni će imati priliku 
da vide rad mobilnih jedini­
ca za vrijeme rata i to : I. a) 
teh mička služba, b) izviđačke 
patrole, c) požarne bombe i 
d) sanitetska služba.

Do konca ove godine fil­
movi sa područja PAZ-a pri­
kazivat će se i u svim većim 
mjestima našeg kotara.

Lanjske •godine započela je 
izgradnja tvornice za konzer­
viranje plave ribe u Prvić Lu­
ci. Ogromnu pomoć pružili 
su mještani ovog sela, izvršiv­
ši grube radove. Međutim, za 
izvjesno vrijeme prestalo se 
s radovima uslijed pom anj­
kanja financijskih sredstava. 
U posljednje vrijeme oni su 
nastavljeni, tako da je prošlog 
mjeseca postavljen električni

Prilikom izvođenja radova 
na izgradnji tvornice ribljih 
konzervi ma otoku Prviću, ta­
mošnji radnici naišli su na 
izvorsku vođu, što predstav­
lja rijedak slučaj na našim 
otocima. 'Kako je na ovom 
otoku, osobito za vrijeme lje­
ta, teško doći do pitke vode, 
to je nedavno otkriće izvor­
ske vode naišlo kod ovdašnjeg 
stanovništva na razumljiv in-

izvođenja same vježbe došla je do 
izražaja požrtvovnosl i upornost 
drugarica DVD S.benik. Ona je u 
potpunosti uspjela, na čemu je i 
načelnik Saveza DVD Narodne re­
publike Hrvatske drug Humer Fra­
n jo odao priznanje.

U drugoj vježbi DVD Šibenik je 
nastupilo sa drugim odjeljenjem i 
vatrogasnim automobilom, gdje je 
pokazalo jedan praktičain prim jpr 
gašenja lako zapaljive tečnosti sa 
pjenom, kao i hlađenje vodom sa 
dva mlaza, koji su štit.li da se po­
žar ne bi širio na susjedne ob jek- 
te. U ovoj vježbi opazilo se da je 
požar ločno i navrijeme suzbijen.

Na mitingu, koji je poslije vježbi 
održan, pored govornika od strane 
narodne vlasti, načeln’ka Saveza 
DVD Hrvatske, govorio je komandir 
vatrogasne jedin ice DVD Šibenik ] 
Joso Zaja, koji je  u ime svog ko­
lektiva predao zastavu DVD Tro­
giru za sjećanje na zajedničku ak- 
ciju u borbi protiv zajedničkog ne- 
prijatelja-požara, za odbranu na- | 
rodne imovine i dobrob it naše so­
cijalist čke zajednice.

Vinko Marlnkovlć

kabel od Srkne do otoka, a 
istovremeno je dogotovljena 
transform atorska stanica.

Tvornica ribljih konzervi bit 
će od velikog značaja za s ta ­
novništvo otoka Prvića, jer 
će izvjestan broj ljudi naći 
zaposlenje, a i sela na  ovoni> 
otoku dobit će električno os 
vjetljenje.

teres. Međutim, koliko sazna­
jemo postoji mogućnost da se 
ovaj izvor zatrpa, je r se na 
njegovu mjestu predviđa iz­
gradnja kancelarijske zgrađS 
za potrebe tvornice, što bi u 
svakom slučaju treibalo m i­
moići, a  mještanirna dozvoliti 
da koriste izvorsku vodu — 
jedinu na tom otoku.

A. Stupin

i r m m m m

P. R.

v

Okrvavljeni Zut
Ovih dana navršilo se 11 go­

dina od onog dana, kada su 
talijanski fašisti i  njihove slu­
ge, antikomunistički dobrovo­
ljci, pob ili i otjerali u svoje 
logore na desetke naših ljudi 
iz Betlne i Murtera, koji su se 
pred fašističkim terorom b ili 
sklonuli na Kornatske otoke. -

17. kolovoza 1942. —  ratne go­
dine —  rađao se, kao i nekoliko 
prethodnih dana, vedar, pun sun­
ca >i topline. Da nije bijede neima­
štine i straha, što su rat i okupacija, 
donijeli sa sobom, b io  b i to —  bez 
sumnje — jedan lijep, krasan dan. 
Nalazio sam se tada na otoku Gan- 
garo, radi liječenja rane zadobive­
ne u borbi na Soplju. Rano u ju-. 
Uo toga dana probudio me moj 
stari, 'koji je . inače rano usfajao, 
jer su o njemu i njegovoj budnosti 
ovisili žena mu, nevjesta i mala u- 
nuka Mira. Svakog dana ustajao je 
on prije zoref odlazio na vrh Gan- 
garola i buljio u prohladnu zoru, 
i  težnjom da eventualnu opasnost 
čim prije  uoči i —  po mogućnosti 
je  izbjegne. I tog jutra sav uspla­
hiren dotrčao je k meni, rekavši:

—  Prema Kornatima se vide nekii 
motorni čamci, nadlijetaju i dva 
aviona, a eto k nama j jednog pa­
robroda. Bit će u njemu sigurno 
vojska. Racije će . . .

Salijetale su nas razne misli. Da 
*e rodi o raciji na naše ljude na 
pometima ti Jo nismo ni jodnog

časa sumnjali, a kad su se oko 9 
sati počeli da čuju i puščani hioi 
sa 2Oia, a malo zatim počeli se 
dizati i crni oblaci dima, b ilo  nam 
je sve jasno. Oko podne sav Zut i 
Kornai b ili su obavljeni gustim 
oblacima crnog dima. Vrućina tog 
ljetnog dana bila je nepodnošljiva 
i požar se širio nevjerojatnom brzi­
nom uništavajući pred sobom sve: 
masline, smokve i  vinograde. O- 
no što su naši ljudi godinama oti­
mali borbom od surove prirode, 
postalo je tada plijen požara, ko­
ga su podmetnuli nasljednici Ne- 
rona.

Slijedeće noći našao sam se na 
Modravama, kod drugova Vodopi­
je, Gašpara, Sele i ostalih. Kako 
su nam i  same Modrave izgledale 
tog dana »tijesne«, to smo se pre­
seliti na južnu stranu Vranskog je­
zera, gdje smo 18. kolovoza pre­
danih. Na večer sam prim io po ku­
riru kratku ceduljicu, poslanu iz 
Murtera, na kojoj je pisalo: »Na
Kornatima je sve uništeno. 
Talijani su pobili dvadeset 
naših ljudi, a drugu Vodopiji su 
ubijeni svi njec|oy3; otac, mati i  
dva brata«. Održali snva kratak sa­
stanak, na kome smo odlučili da 
krenemo na Kornate. Ivi nisam mo­
gao kazati pravu istiinu o doga­
đajima na Kornatima, jedino sam 
mu dao naslutiti da se zbilja »ne­
što« dogodilo, ali sam ga ujedno 
I tješio kako boi sve no mora bili

tako strašno. Negdje oko ponoći 
krenulii smo iz »Desetina«, da u 
zoru pristanemo na Gangarolu. 
Pred nas je izišao poznati izviđač, 
moj otac M iro. Pitamo ga šfo ima 
nova. Stari je, međutim, šutio izbje­
gavajući odgovor. Umjesto njega 
progovorio je Venčo:

—  A Šta ima nova( pitate? Na 
Kornatima su sve pobili. Ivi Vodo­
piji ubili su cilu familiju.

Odmah smo krenuli dalje, pre­
ma Žutu, bez obz.ra na opasnost 
kojoj smo se- izložili, jer su morem 
još uvijek krstarilii talijanski pa­
trolni čamci. Brzo smo stigli na 
Zut, gdje nam je Kreše Sikić po ­
novio po drugi put strašnu istinu.

Svima nam je b ilo  teško. Druga 
Ivu smo tješili, kako smo najbolje 
znali i umjeli. On je htio odmah 
skočiti da vidi svoju mrtvu obitelj 
i mi smo jedva uspjeli da ga od­
vratimo od toga. Poduzeli smo sve 
mjere da iskopamo grob i prene­
semo ih u nj a kad smo bili s tim 
gotovi, dozvolili smo drugu Ivi da 
priđe bliže svojima. Oni su ležali 
pod zidom jedne kamene ograde. 
Na desnom boku njegovi roditelji, 
a na lijevom, okrenuti im leđima, 
ležala su njegova dva brata: dva­
desetogodišnji Dragutin i osamnae­
stogodišnji Bare. Stisnutih zubiju i 
drhučućim vilicama savladao se, a 
da najzad mirnim glasom, energično 
reče;

—  Oče, majko ,—  braćo moja, 
osy§fiJ ću vas. —  I fo je b ilo sve. 
Kratko I jednostavno. a ujedno ve­
liko I , silno. Njegove riječi zvuča­
le su kao zakletva, koje se on —  
vjeran n jo j *4r- zbilja do kraja svog 
života pridržavao. Nad zemljanim 
humkom, tu na vrhu Žuta, po prvi

put u životu održao sam posmrtni 
govor ljudima, koji su ubijeni radi 
jednog jednog grijeha: volje li su 
svoju domovinu i slobodu.

Tek sutradan pronašli smo ubije­
ne Bilića, i Sladića. Stanje njihovih 
Iješina b ilo  je još gore. Nije mog­
lo biti ni govora o njihovom pre- 
našanju u grob. Nalazile su se u 
punoj fazi raspadanja. Pokrili smo 
eh —  stoga — šatorskim krilima, 
ogradili kamenim zidom, a onda 
smo u ograđeni prostor ubacili zem­
lju iz bliske Kovačeve ograde.

Slično je b ilo  na Kornatima,'gdje 
su u Šandrinoj val i ubijena dva 
brata Ive i Joso Sandrić, a u Krav- 
Ijačici još neki.

Kako je b ilo za vrijeme racije na 
Žutu?

Danas, kad se već nekoliko 
puta rekonstruiralo te događaje, 
moguće je o tome1 dati jednu p r i l i ­
čnu sliku, koje nam vrijeme, polako, 
sve više i više briše iz naših sje­
ćanja.

Oko 1.500 vojnika i 500 »anti­
komunističkih dobrovoljaca« iskr- 
calo se navedenog dana na sje­
verozapadnoj istrani Žuta, na Pi- 
nizelu. Odmah su počeli s palje­
njem prvih kuća i pretragom oto­
ka. iPlamen se brzo proširio na su­
hu travu i plameni val uništavao je 
pred sobom sve na što je nailazio. 
Ivini roditelji brali su smokve, ali 
kad su vidjeli što se dogadja sklo­
nuli su se u neke jame, koje nisu 
bile najbolje maskirane. Njegova 
dva brata bila su u dobrom skloni-, 
štu, koje su još maskirali suhim 
smiljem. iPlamen je uskoro zahvatio 
to smilje i oni su se našli sasvim 
ogolje li, licem u lice, s fašističkim 
banditima, Izvukli »u ih Ic jamo i

doveli k roditeljima, koje su već 
ranije pronašli. Uzeli su od njih 
podatke, vid je li tko su, a onda ih 
stavili uza zid, spremajući se da ih 
ubiju. Njihovu namjeru htjela je o- 
sujetiti Ivina mati Jeie. Počela ih je 
moliti da ih puste, jer da oni nisu 
nikome ništa učinili. Tada se za­
letio na nju jedan bandit, s velikim 
kamenom u ruci i iz sve snage, 
koju je imao, udario je njime u 
prsa. Jela, teško dahčući i okrvav­
ljena, nije poklekla. Osjećajući da 
o njoj ovisi život njene djece, ona 
je i dalje svesrdno molila svoje 
krvnike. To je činio i stari Ljubo, 
njen muž. Sve je b ilo  uzalud. Ne­
prijatelj je  skrojio pakleni plan i 
da bi muke roditelja bile što veće, 
odlučili su da tu, pred njima, ubiju 
najprije njihovu rođenu djecu. Jele, 
videći što namjeravaju učiniti ovi 
neijudi, sva . zdvojna se bacila na 
koljena pred svojim krvnicima i 
gonjena majčinskom .ljubavlju tra­
žila je da streljaju nju umjesto nje­
ne djece, koja im ništa na žao ni­
su učinila.

Rafal iz puškomitraljeza presjekao 
je preko pojasa, rastrgavši jo j u- 
.trobu, u kojoj je —  pod svojim 
majčinskim srcem —  nosila neka­
da svoju djecu, svoje sokolove, 
svoj ponos. Pogođena je zločinač­
kom rukom i s oružjem sa koga se 
još nije bila osušila »sveta vode«, 
kojom je blagoslovio sv. otac 
papa. Djeca Jelina vrisnula su tog 
trenutka, a posve apatični otac, sta­
ri Ljubo^ nije imao vremena ni da 
pusti suzu za svojim sinovima. I 
njega, onako izmučenog ii starački 
jadnog —  pokosio je rafal talijan­
skog fašiste,

Četiri žrtve, čilava jedna poro­
dica iz Murtera, ostala je  nepom.č- 
no, za sva vremena, ležati na 
»Grbi«, najvišem vrhu »Žuta«, kao 
neka straža, č iji je  zadatak da 
svakom ukazuje na to, kako su oni 
pali tu, na svojoj zemlji i kako je 
potrebno budno čuvati tu našu kr­
ševitu, okrvavljenu rodnu grudu 
od svih jzavojevača, koji b i po- 
segli za njom.

Tog istog dana ubijeni su u 
Kovačevoj ogradi tri čovjeka, do­
maćina iz Betlne.

Kornati su naš ponos. Zaliveni su 
krvl.ju najboljih sinova našeg na­
roda i mi, koji smo preživjeli rat, 
ne smijemo ih nikada zaboraviti. 
Učimo na njihovim pr.mjerima požr­
tvovanosti i patriotizmu nova nado­
lazeća pokoljenja. Govorimo im o 
tim ljudima ii dogadjajima. C.jenimo 
pale žrtve i na način što ćemo so 
svim sredstvima boriti p ro tiv dema­
goga raznih boja, ko ji nastojo pot­
kopati temelje naše moćne domo­
vine. Većina visokog crkvenog ka­
toličkog klera,, kao i drugi nepošteni 
eksponenti Rima, koji se nalaze I 
u našim selima, truju naše ljude i 
omladinu. Ni jednome od njih —  
kome je bliži Rim i Italija, koji su 
nas toliko puta zavili u crno, nego 
svoja vlastita zemlja i narod —  ne 
dozvolimo da p lju je  na velike te­
kovine maše NQB-e: na socijali­
stičku demokraciju i socijalizam. 
Ne dozvolimo da se ruše tekovino 
za koje su pali i porodica Vodopija 
i ostali iz Murtera, Betine i širom 
naše zemlje. Učimo se na prim je­
rima naših suseljana da čuvamo ono 
za što su oni dali svoju krv I ži­

vot«. O . M. J,
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Š I B E N I K
K R O Z  

Kinematografi

T J E D A N

TESLA: do  24. ov, mj. zatvoreno 
radi prouređonja.
Premijera američkog filma —  
ABBOTT I COSTELLO I NEVID­
LJIVI ČOVJEK —  Dodatak: Film­
ske novosti br. 29. (25. do  31. 
VIII.) ■ •’ ‘

SLOBODA: američki film —  WJN- 
CHESTER 73 —  Dodatak: Mjeseč­
nik JNA br. 2. (do 20. VIII.) 
Premijera američkog filma CHA- 
PLINOV FESTIVAL —  Dodatak: 
Tikvei. <21. do 26. VIII.)

Ljetna pozornica
SRIJEDA, 19. VIII. —  VOKALNI 

KONCERT —  nastupa Branko Dra- 
g iić , bariton iz Beograda. Na 
programu su arije domaćih i stra­
nih skladatelja. Početak u 20.30 
sati. U slučaju nevremena prired­

ba se odgađa za idući dan.

Dežurna ljekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna — 

ulica Božidara Petra no vića.

iz matičnog ureda
ROĐENI

Željka, kći Dragutina i  Anđeline 
F ilip i; Sanenka, kći Petra 1 Marijo 
Boken; Branka, kći Ive i  Janje Ci- 
p ite lo ; Volnea, kći Anđelka i An­
đelke Kučina; Neda, kći N ikice 'i 
Jolande Polić; Zivana, kći Branka i 
Tonke Juriiić; Branko, sin ive  i Jele 
Erak; Stipe, sin Ante i Jerke Anto- 
los; Ranka, kći Antuna i Ankice 
Skorin; Lovorka, kći Janje Antić; 
Gordana, kći Vlade i  Dolores Za- 
iranović; Metani, kći M ilivo ja  i 
Senke Skračić i Miroslav, sin Ivana 
i L iberije Putniković. . . 

VJENČANI 
Lokas Ive, man. radnik —  Zupa- 

nović Nedjeljka, domaćica; Vog Jo- 
zef, elektromehaničar —  Kusli Ro- 
zalijaf tehničar; Rukavina Aleksan-

S A O B R A C A J N E  V E Z E  
V l a k o v i  

Polazak iz Šibenika 
Putnički za Split u 2.36 sali 
Ubrzani za Zagreb (veza Spl'l) u 

6.56 sali s
Putnički za Zagreb u 15.18 sali 
Brzi za Zagreb (veza Split) u 18.43 

sati
Ubrzani za Zagreb (via 3ihać) a 

22.39 sati.
Dolazaik u Šibenik 

Putnički iz Splita u 1.21 sat 
Brzi iz Zagreba u 6.20 sati 
Putnički iz Zagreba (veza Split) u 

12.50 sati 
Putnički iz SpIMa u 17.35 sati 
Ubrzani iz Zagreba (veza Split) u

21.19 ««ti.

P a r i b r o d i  (brza pruga) 
Polazak iz Šibenika 

Za Rijeku ponedje ljkom , utorkom I 
petkom u 21.20 sati, srijedom i 
nedjeljom u 21.40, subotom u
21.20 sali.

Za Split— Dubrovnik ponedjeljkom i 
srijedom u 3.50 sati, utorkom I 
subotom u 3.45, četvrtkom I ne­
d je ljom  u 2.50, petkom u 3.50 
sati.

Dolazak u Šibenik 
Iz Rijeke ponedje ljkom  I srijedom 

u 3.40 sati, utorkom I subotom u 
3.35 četvrtkom i nedjeljom  u 
2.40, petkom u 3.4C 

Iz Splita ponedjeljkom, utorkom i 
petkom u 21.10 sati, srijedom I 
nedjeljom  u 21.30, subotom u 
21.10 sati.

dar, kancelarijski referent —  Male- 
nica Mery, financijski manipulant; 
Celić Jerko, penzioner —  Troha 
Zorka, man. radnica; Skokić Mate, 
milicionar —  Zorčić Anka, man. 
radnica i  Bašić Luka, m ilicionar —  
Matošin Anđa, kućna pomoćnica.

UMRLI
Stanković" Ante, star 14 mjeseci; 

Telio Mate," star 5 mjeseci i  Kara- 
batić Josip, star 23 godine.

4F ilm ski p re g le d

CMAPLINOV FEŠivAL
M alo ih je, ko ji - nisu čuli za 

ime Charlie Chaplina. Gotovo po­
la stoljeća ovaj veliki tilmski ke­
mičar nasmijava i stare i mlade 
gledaoce širom c ije log svijeta. 
Charlie Chaplin je za cije lu jed­
nu generaciju <filmskrh posjetilaca 
značio najveću atrakciju, koju im 
je on mogao pružiti. Danas veliku 
većinu filmskih posjetilaca čini nova 
generacija,*^ o ja  je  o  Char1jjb mnogo 
slušala, ali n ije imala prilike  da ga
i upozna. Ti posjetioci g ledali su 
Chaplinove novije  filmove, »Veli­
kog diktatora«, »Monsieura Verdou- 
xa« i nedavno dovršena »Svijetla 
pozornice« (kod nas samo prvi od 
ovih filmova), a li nisu imali p rilike 
v id je ti filmove iz srednjeg i  prvog 
razdoblja njegova stvaranja. Za njih 
će nesumnjivo film  »Festival Char­
lie  Chaplina« značiti ve lik užitak, 
dok će oni, koji su Chaplina u- 
poznali već ranije, svakako s ra­
došću obnoviti uspomene na sjaj­
nog komičara nijemog, a i zvučnog 
filma.

»Festival Charlie Chaplina« sa­
drži šest nijemih filmova kratke me­
traže kopiranih s originalnih negati­
va, kojima je dodana muzička prat­
nja i  zvučni efekti. To su film ovi: 
»Skitnica« (The Vagabond), »Grof« 
(The Count), »Useljenik« (The tm- 
migrant), »U kupkama« (The Cure), 
»Pustolov« (The Adventurer), i 
»Mirna ulica« (The Easy Street). Oni 
su nastati godine 1916., a Chaplin

JAVNA LICITACIJA
NARODNI ODBOR OPĆINE SKRADIN. OGLA- 

SUJE J A V N U  L I C I T A C I J U  ZA PRODAJU 10 
STAMBENIH ZGRADA U SKRADINU.

PISMENE PONUDE SE PRIMAJU U VREMENU 
OD 10. VIII. DO 10. IX. 1953. GODINE.

INTERESENTI POBLI2.E INFORMACIJE MOGU 
DOBITI SVAKOG RADNOG D A N A  U PREDSJED­
NIŠTVU NARODNOG ODBORA OPĆINE U SKRA­

D INU od 8 DO 11 SATI.

Uspješan z i v r š E l i h  tečajeva PAZ-a
Ovih dana završio je u na­

šem gradu tečaj sektorskih 
stanica pri Općoj bolnici. Te­
čaj je pohađalo 26 osoba, u- 
glavnom medicinske sestre i 
bolničarke. Obzirom da 
prosječna ocjena iznosi plus 
četiri, onda proizlazi da su 
polaznice savladale predviđe­
no gradivo, osposobivši se 
za sam ostalan . sektorski 
rad. Pored postignutog uspje­
ha, bilo je i niz nedostataka, 
naročito Sto se tiče neoprav­
danog izostajanja sa nastave 
pa i zalka&njavahja od strane 
polaznica. Stoga se u toku 
rada osjećala potreba poduzi­
manja zakonskih mjera, koje 
su se pozitivno odrazile na 
uspješan završetak tečaja. Ob­
zirom da se isti održavao pu­
na četiri mjeseca i to tri puta 
tjedno, i ako se uzme u obzir 
radno vrijeme kao i poslije­
podnevna služba, koje su vr­
šile polaznice, onda je tečaj 
i s te strane u potpunosti za­
dovoljio.

I po blokovskim odborima 
PAZ-a održavana je redovita 
stručna obuka službe protu­
avionske aašftite, čiji su po-

laznioi sada prešli na vanar- 
mijski vo|ni odgoj, tako da 
će rad i na ovom sektoru biti 
završen u toku ovog mjeseca. 
Obveznici su s velikim inte­
resom slušali predavanja. O- 
sohito je veliku pažnju jx>-, 
budilo predavanje »O plamen- 
bacaču«, koje je održao kap. 
I klase Košta Stojanović, po­
prativši praktičnim vježbama.

U blokovskim odborima 
Grad, Škopinac i Gorica zavr­
šeni su tečajevi kućne protu­
avionske zaštite, koje je po­
hađalo 65 obveznika. Mnogo 
uspjeha postigao je A ndrija 
Kolusi, koji je na području 
tehničke i kemijske službe 
uspio zainteresirati polaznike.

R. Pasara

Nesavjesnost u plaćanju 
socijalnog doprinosa

Dok Zavod za socijalno osigu­
ranje u Šibeniku, zbog pomanjka­
nja novčanih sredstava, n ije  u mo­
gućnosti navrijeme vrSili isplate 
hranarine dječjeg dodatka, troškova 
za lijekove i liječenje u bolnicima, 
te drugih davanja bolesnim osigu- 
ranicima, —  pa zbog toga prinu­
đen kod Narodne banke uzimati 
zajmove i na njih plaćati kamate — 
dotle privatni poslodavci bezgra­
nično otežu s plaćanjem doprino­
sa za socijalno osiguranje za rad­
nike koji su kod njih zaposleni.

Ukupno dugovanje privatnih po­
slodavaca iznosi 388.197 dinara do

31. VI. 1953. godine. Kod mnogih 
je to  dug još iz 1951. i 1952. go ­
dine. Na taj način oni se koriste o- 
nim novcem, koji su davno b ili duž­
ni platiti Zavodu i koji prema tome 
i jeste novac Zavoda za socijalno 
osiguranje

Duguju slijedeći poslodavci:
Paško Juras 
Nikola Gojanović 
Dinko Aleksić 
Rade Sunara 
Frane Bogdanović 
Cinil Ban 
Marko Jušić 
M arija Vatavuk 
M ilan Perišić

48.661 din. 
69.835 din. 
8.926 din. 

22.242 din. 
1.702 din. 
1.883 din.

963 din. 
14.302 din. 

198.596 din.

U koje svrhe upotrebiti 
Gradsku vijećnicu

7.060 din. 
5.042 din. 
8.985 din. 

mnogo puta opomi-

ih je snimio za Mutual Film Com- 
pany. Za ovih šest filmova i još 
šest drugih, koji će ući u drugi d io 
»Festivala. Charlie Chaplina«, Cha­
plin je dob io  -za ono doba fanta­
stičnu svotu od 670.000 dolara. To 
su prvi filmovi, u kojima je on po­
kazao svoje izuzetne sposobnosti, i 
od jeftinog komičara kakvih je b ilo  
na desetke postao ve lik i majstor 
satire i tragikomedije.

Sve filmove iz »Festivala Char­
lie Chaplina« napisao je <i režirao 
sam Chaplin, dok se u glavnim u- 
logama po javlju ju još i njegova 
partnerica iz  velikog broja nijemih 
filmova, Edna Purviance i  Eric 
Campbel. Charlie igra u tim ske­
čevima različite uloge: u »Skitnici« 
uličnog svirača, u »U kupkama« 
nepopravljivog pijanca i  plašljivog 
obožavaoca ženskog svijeta, u 
»‘Pustolovu« nesretnog zatvorenika, 
u »Grofu« aristokratu, koji se lako 
zaljublju je, dok u »Useljeniku« daje 
majstorski lik stranca, koji dolazi u 
Ameriku, da bi tamo našao sreću.

U svim ovim filmovima Chaplin- 
nova je  komika puna kontrasta, 
kojima Chaplin postiže sjajne efek­
te. Chaplinov smisao za Ironiju o- 
čituje se osobito u »Useljeniku«, 
kad doseljenici ulaze brodom u 
newyoršku luku I puni vjere i 
nade promatraju K ip  slobode, da 
bi ih nakon kratkog vremena stje­
rali u kut brodske palube i  vezali 
gotovo poput robija.

Praleći žive diskusije, koje svi 
građani, bez razlike položaja i za- 
n.manja, vode u posljednje vrije­
me oko komunalnih pitanja, spe­
cija lno onih u vezi izgradnje i u- 
Ijepšavanja Šibenika —  prim ijetio 
sam, da u pitanju vijećnice, za­
pravo njezine namjene, još nije 
došlo do Izražaja neko mišljenje, 
koje b i  d je lovalo kao glas većine, 
ili koje bi, među isticanim p rijed lo ­
zima, moglo predstavljati sretno 
rješenje za Vijećnicu.

S obzirom na važnost toga pita­
nja, je r b i griješke u ovom stadiju 
dovršavanja Vijećnice mogle biti 
nepopravljive, odlučio sam u toj 
stvari iznijeti, u retcima ovog lista, 
svoje mišljenje, i tako ga predati 
ocjeni svega građanstva. Ovim ću 
udovoljiti i želji našeg predsjedni­
ka 'NO-a gradske općine druga 
Rončevića, koji mi je jednom iz­
javio, da b i o ovom važnom pita­
nju zaista b ilo  uputno i veoma ko­
risno povesti javnu diskusiju.

M o je je mišljenje da se V ijećni­
ca, u prvom redu, ne smije zatva­
rati, je r bi jo j svako zatvaranje, 
pa makar sredstvom staklenog zi­
da, oduzelo onu ljepotu, koja nas 
danas očarava, a koju imamo pri­
pisati vanrednom isticanju ele­
gantnih stupova gornjeg reda, na 
gusto zasjenjenoj pozadini. V ijeć­
nica, onakova kakova je  danas, tek 
je  prava Vijećnica. Takova ona b i­
jaše i u početku dok je >lužila ve­
likim  sastancima građanske magi- 
strature, —  a ono što je kasnije 
b ilo  ugrađeno, to je unakaz:'o.

Sad se postavlja pitanje, kako 
iskoristiti takovu otvorenu V ijećni­
cu, i  ko jo j je  svrsi namijeniti. Ja 
sam mišljenja, da b i takova Vijećni­
ca najbolje odgovarala SEZONSKOJ 
KAVANI. Na to j njezinoj, nazovimo 
terasi, posjetilac bi, posebno stra­
nac, mogao uživati niz takovih pri- 
jalnosti, koje b i u njemu stvarale 
osjećaj jednog zsista jedinstvenog 
odmarališta. Klasični ambijent, naj­
ljepši pogled na katedralu, hlado­
vina pod teškim krovom, rene­
sansno stupovlje i  strujanje mae- 
trala u danima ljetne' sparine, do- 
vađelo bi možda posjetioca do ste- 
pena pravog ushićenja, uvjetova­
nog samo ovakovom sintezom du­
ševnih I fizičkih ugodnosti. To bi 
b ila  sezonska kavana svoje vrste, 
kakove nema nigdje, koja b i d je­
lovala jako kulturno, te koja b i Ši­
beniku davala izvjesnu prednost 
pred svim ostalim turističkim mje­
stima Dalmacije.

Sav dekor takove kavane, sa­
stojao b i se iz kasetiranog stropa,

v tfluc ij^m ke g  tur**«, slamnatih fo­

telja i  nekoliko palmi. Pozadinu bi 
jo j mogao s vremenom resiti kakav 
lijep i mozaik ili afresko.

U pogledu prizemlja Vijećnice, 
nisam mišljenja, da bi se ono

Sime Kužina 
Helena Lušić 
Marko Ivaz 

Svi su oni 
njani da uplate dugujući doprino­
sa ali sve je b ilo  uzalud. Zavod 
čak plaća jednog inkasatora, koji 
ide unaokolo od jednog do drugog 
poslodavca, ali ni to nije mnogo 
koristilo. Zbog toga, a da bi se 
konačno riješilo  pitanje redovitog

moglo iskorištavati u zimskoj sezo- uplaćivanja doprinosa, Zavod za so-
ni. Radi toga b i isto tek dijelom 
služilo potrebama pomenute se­
zonske kavane, a ostali njegov dio 
b i f  se mogao namijeniti drugim 
potrebama grada, ali uvijek u vezi 
turizma i društveno-kulturnog živo­
ta i u skladu s ozbiljnošću ambi­
jenta. Dr. A. J.

Za pojačanje 
saobraćaja

Nedavno je NO gradske općine 
odlučio nabaviti četiri jednospratna 
autobusa, čija se doprema iz En­
gleske u najkorije vrijeme očekuje. 
Ukupna vrijednost nabavljenih vo­
zila iznosit će oko 12.000.000 d i­
nara. isti će se dati na upotrebu 
Gradskom autoiransportnom podu­
zeću, koji će po potrebi uvesti no­
ve autobusne lin ije  ili će pak po­
jačati saobraćaj na nekim relacija­
ma. Zasad se predviđa uspostava 
autobusne lin ije Šibenik— Drniš, 
kao i pojačanje autobusne veze sa 
najbližim mjestima na području ko­
lara.

MALI OGLASNIK

cijalno osiguranje u Šibeniku pre­
dao je gornja lica Kotarskom sudu. 

Iz Zavoda za socijalno osiguranje 
kotara Šibenik

M a o g o  v iš e  
d o m a ć ih  turista

U toku prvih šest mjeseci 
ove godine boravilo je u na­
šem gradu ukupno 4175 tu ri­
sta, od kojeg broja na domaće 
otpada 3912. U ovaj broj nisu 
uračunati prolazni igosti. U 
istom razdoblju zabilježeno 
je 6885 noćenja. Najveća broj 
oomaoih i stranih turista za- 
balježen je u mjesecu svibnju
— 725. Od stranih turista naj- 
mnogobrojnije su bili zastu­
pljeni Nijemci, zatim Francu­
zi, Englezi, Švicarci i t. d.

Prošlog mjeseca, kada je 
ljetna sezona u punom jeku 
boravilo je u našem gradu 768 
domaća i 144 strana turista, 
sa rekordnim brojem noćenja
—  2002 .

Hi Rigaču nuUei les
U ponedjeljak, 17. ov. mj, 

nađen je u  neposrednoj bika 
ni iKogaća ieš muškarca, za 
koji se kasnije utvrdilo da se 
zove M artin Ljuhić, s ta r  66 
godina, irodom iz Šibenika. Iz- 

Sibeniku za odgovarajući na Ri- vidi SU još U  toku, ali se pred- 
jeci. Za pobliže informacije obra- postavlja da se radi o samou- 
titi se Dragi Martinčić, Zadar- bojstvu, koje je  izvršeno 'l i­

ska 3.__________________________  tapljanjem.________

PRODAJE SE DVOKATNA KUCA u 
cenlru grada. Cijena povoljna. 
Obratiti se na adresu: Sime Bujaš, 
ulica Andrije  Kačića 16. 

MIJiENJAM JEDNOSOBNI STAN u

Komunalna 
djelatnost

P u t J u g o s l a v e n s k e  n a ­
r o d n e  a r m i j e ,  koji vodi od 
glavne ceste prema gimnaziji, b it 
će do »bunara« konačno uređen. 
Sada su u toku radovi na postav­
ljanju nove kanalizacione i  vodo­
vodne mreže, a nakon što se ovo 
dovrši, bit će izvršeno pokockava- 
nje. NO gradske općine ima u v i­
du vodovodnu mrežu proširili do 
gimnazije, ukoliko za to navrijeme 
stignu nove cijevi, 

e
Z a v r š e n o  j e  p o s t a v ­

l j a n j e  k o c k i  na dije lu puta 
koji se nalazi između Miminca i 
gimnazije. Preostali dio, koji nije 
pokockan, spiameksirat će se u naj- 
skorija vrijeme, lako da ćemo, čim 
završe radovi, imati jednu zaista 
lijepo uređenu ulicu u tom dije lu 
grada. Istovremeno s uređenjem o- 
ve, također će se izvršiti spramek- 
siranje i Zadarske ulice od kina 
»Slobode« do Doma staraca.

šibao«ka bolni««; — Pojjlad nakiruriko odjeljenja

Sličice iz stada
Št e d n ja  il i . . .

Uslijed niskog vodostaja rije ­
ke Krke Eleklrodalmacija —  po­
dručni ured u Šibeniku odlučio 
je da uvede strogu štednju tako, 
da će pojedinim  gradskim pre­
djelima b iti uskraćena električna 
energija u vremenu od 8 do 14 
sati.

To nas, međutim, n ije  navelo da 
napišemo ovo nekoliko redaka. 
Naprotiv, radi se o jednom neri­
jetkom slučaju, ko ji nema ni­
kakve veze sa štednjom električne 

energije, koja je  u ovim ljetnim 
danima neophodno potrebna za 
naš grad, a posebno za njegovu 
Industriju. Naime dok se ona 
s jedne strane štedi, dotle se s 
druge strane upravo rasiplje. 
Tako sam ove pedje lje  imao pri­
like  vid je ti kako na čitavom d i­
jelu ulice Narodnog ustanka 
i u još nekim ulicama u predjelu 
Varoša svijetle ulične svjetiljke 
usred b ije log dana čak i po ne­
koliko sati. Koliko sam mogao o - 
paziti ovdje se nije radilo o  ne­
kom popravku na lin iji u tom pre­
djelu grada, već u krajnjem slu­
čaju o nesavjesnosti onih kojima 
je malo stalo do štednje.

NEPROPISNA VOŽNJA

Nije rijedak slučaj da po jedini 
šoferi upravo nevjerojatnom br­
zinom jure gradskim saobraćajni- 
cama, izlažući na taj način o- 
pasnostima živote građana. To se 
dešava svakodnevno usprkos za­
brani, koja je  svojevremeno do­
nesena od strane NO-a gradske 
općine. Po svemu sudeći izgleda, 
da kn je najmanje slalo do imo­
vine, koja kn je  od strane po­
duzeća povjerena na upravlja­
nje, a još manje do života gra­
đana, kojima, uslijed nepro­
pisne vožnje, p rije ti opasnost.

S pravom se možemo pita li: 
dokle će se trp jeti njihova samo­
volja?

MINIRANJE 1 -

Na mnogim mjestima na po­
dručju grada vrše se iskopi terena 
b ilo  za podizanje novih zgrada 
b ilo  pak za izgradnju cesta i 
tome slično. 'Prilikom miniranja 
tvrdog terena malo se pažnje po­
svećuje da okolina bude za­
štićena od eventualnog ošteće­
nja kamenjem. Da je  to tako, 
na jbolje pokazuje slučaj koji se 
dogodio u subotu 15. ov. mj. na 
gradilištu u b liz in i »Sipada«. To­
ga dana kamenje, koje je padalo 
na prilično veliku udaljenost, 
razbilo je nekoliko crijepova po 
okolnim kućama i  lakše povrije­
d ilo  dvije osobe. Staviie, nije 
dato nikakvo upozorenje da će 
b iti izvršeno miniranje. Zar se 
ovo nije moglo spriječiti?

—  omikron —
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(Nastavak s 1. strane) 
vanja reakcionarnog dijela 
klera. Gradski odbor Socijali­
stičkog saveza je konstatirao, 
da pitanje uloge reakcionar­
nog dijela klera na našem po­
dručju predstavlja jedan odre­
đeni problem i to zbog više 
manje poznatog neprijatelj­
skog rada današnjih crkvenih 
poglavara. Međutim, kad se 
analizira njihova__prp.šlost, on­
da nije nikakvo oudo što oni 
upravo tako djeluju. U proš­
losti osvjedočene ustaše, a ne­
davno osuđivani na robiju 
zbog svog protunarodnog ra­
da, oni se ni danas .ne će da 
lojalno odnose prema našem 
društvenom uređenju.

Vatikan njih ne postavlja 
za crkvene poglavare da bi 
provodili jednu crkvenu lini­
ju, već ih postavlja samo za­
to da bi poslušno sprovodili 
političke direktive Rima i Va­
tikana. Vatikan, koji ima ne­
prijateljski stav .prema našoj 
zemlji, mimoilazi narodne 
svećenike kojih je ranije bilo, 
a i danas ih još ima u našem 
gradu.

Zbog svega itoga neobično 
je važnodaSocijalistički savez 
zauzme određen stav u od­
nosu na neprijateljsku djelat­
nost reakcionarnog dijela kle­
ra. Pri tom je potrebno pra­
vilno tumačiti odnos države 
prema crkvi, koji je inače pre­
ciziran Ustavom. Razumije se, 
da kod toga treba energično 
odbijati parole koje govore o 
tome, da mi želimo osnovati 
neku novu crkvu. Uostalom, 
i sam drug Tko je jasno iznio 
naš stav u tom pogledu.

Potrebno je jasno i odlučno 
govoriti o 'tome, da su i sve­
ćenici sinovi ove zemlje i da 
se zbog toga ne može i ne 
smije 'trpjeti njihov rad pro­
tiv naše .nezavisnosti i slobo­
de. Naši ljudi su oprezni i 
budni prema onom dijelu sve­
ćenika, koji ispovijedaju sli­

jepu pokornost Vatikanu. N e­
davno spontane demonstracije 
su zapravo izraz svijesti naših 
građana koji i na ovaj način 
protestiraju protiv neprija­
teljskog djelovanja onog reak­
cionarnog dijela klera. Ovom 
prilikom bilo (bi nepravilno i 
štetno s ovim otvorenim ne­
prijateljima poistovjetiti i na­
rodne svećenike.

Ukoliko organizacije Soci­
jalističkog saveza budu pravil­
no objašnjavale tu  njihovu 
neprijateljsku politiku u odno­
su na našu zemlju i naše na­
rode, ukoliko se kod naših

građana bude jače razvijala 
budnost i opreznost prema 
toj politici kojom upravlja 
Vatikan i talijanski im perija­
listi, tada će ubrzo biti one­
mogućen i protunarodni rad 
biskupa Banića i njegovih po­
magača u našoj sredini.'

Na kraju je na ovom sa­
stanku govoreno o proslavi 
10-godišnjice formiranja VIII. 
korpusa te je odlučeno, da se 
u osnovnim organizacijama 
propagira što brojnije učešće 
naših građana na toj p/roslavi, 
koja će se održati početkom 
mjeseca rujna u Splitu.

S V E C A N O S 1  

I S A  - P I S K U

(Nastavak s 1. strane)
Naši građani i naši vjernici 

su prozreli politiku koju vode 
Banić, Radić i njima slični. 
Naši ljudi znaju da je ta po­
litika rukovođena iz Rima i iz 
Vatikana i oni su u svojoj 
teškoj historiji iskusili tu po­
litiku, koja ima za cilj po­
robljavanje naše zemlje i uni­
štenje naših ljudi. I nije ni­
kakvo čudo, /rekao je drug Bu- 
lat, što naši ljudi dižu svoj 
glas protiv Banića i Radića, 
koji su eksponenti takve poli­
tike na ovom našem području. 
I sasvim je  razumljivo, da će 
ih naši ljudi spriječavati u nji­
hovoj raboti, koja je direktno 
uperena protiv interesa naše 
socijalističke domovine i na­
ših naroda. N e  može se doz­
voliti nikome, pa ni reakcio­
narnom dijelu vrhova katolič­
kog klera da ugrožava naše 
revolucionarne tekovine, za 
koje su pali mnogi naši sinovi, 
a među njima i većina boraca
I. šibenskog odreda.

Na kraju je drug Bulat go­
vorio o proslavi 10-godišnjice 
formiranja V ili. dalmatinskog 
korpusa, te je pozvao građane

da u što većem broju prisu­
stvuju proslavi koja će se po­
četkom rujna održati u Splitu.

Govor druga ŽivojHna Bu- 
lata prisutni su često prekidali 
odobravanjem i poklicima 
drugu Titu, Bakariću, CK SKJ, 
našoj socijalističkoj domovini 
i JN A .

Nakon toga položen je  vije­
nac na spomen-ploču, koja je  
prošle godine podignuta na 
sjećanje odlaska' prve grupe u 
partizane.

Prisutan narod je toplo po­
zdravio Narodnog heroja Ma­
tu Stanidića i preživjelog bor­
ca l. partizanske grupe Jeru 
Belamarića, zahtijevajući da i 
oni kažu nekoliko riječi. N a­
rod je s velikim interesom slu­
šao pričanje o njihovim rat­
nim uspomenama i na kraju 
ih oduševljeno pozdravio.

Svečanost na Pisku završena 
je sviranjem Internacionale, a 
nakon toga je, po obroncima: 
okolnih brda ozvanjala bor­
bena partizanska pjesma.

I putem, koji se niz Pisak 
spušta prema gradu, orila se 
pjesma slobodnih ljudi.

ra
Još za vrijeme stare Jugoslavije 

stanovnici sela Jezera bavili su se 
ribarstvom.

Svi postojeći režimi, koje sta­
novnici ovog sela pamte, nisu mu 
poklanjali nikakvu pažnju. M je­
sto bez obale, bez ceste, dugo 
vremena bez saobraćajnog sred­
stva. I ono nešto malo što bi teš­
kim i napornim radom jezerski ri­
bar izvukao iz mora davalo se u 
bescijenje.

Tek poslije I. svjetskog rata ne­
kolicini je uspjelo da nabave jača 
sredstva i jače brodove. Sve veći 
prirast stanovništva stvarao je teške 
probleme o zaposlenju. Jedan dio 
seljaka-ribara otisnuo se u svijet, 
da bi svojoj porodici osigurao 
život.

Dugo je lutao jezerski seljak-ri- 
bar morem, opaljen od sunca i iscr­
pljen vraćao se uvijek sa mizer­
nom nadnicom. Moralo se poći 
i drugim putem —  vađenju ka-

U m o r s iv o  
u  V arivod am a
U petak 14. ov. mj. nađena 

je u Varivodama u seoskoj 
lokvi dubokoj jedan i pol me­
tar Nada Jelača ž. Nikole, 
stara 24 godine, a  u njenoj 
kući kći Ljubica, dijete, staro 
sedam mjeseci, također uguše­
no. O uzrocima tragedije, ko­
ja je zadesila ovu obitelj, o r­
gani kriminalne uprave NO-a 
kotara Šibenik vode svestranu 
istragu.

JA V N A  ZAHVALA
Ovim putem najtoplije se 

zahvaljujemo Andriji Žulja­
nu, koji je povodom 10-godiš­
njice /smrti kćeri Ande,. da-, 
rovao u svrhe ovog doma iz­
nos od 1000 dinara, 
i Uprava Dječjeg doma

pPatar Grubišić«

mena i pijeska.
Patriotska svijest još ranije je go­

vorila, ne idimo tim puiem, stvo­
rimo udruženje ribara, borimo se 
zajedničkim sredstvima za opstanak. 
Tako je stvorena godine 1928. u 
selu ribarska zadruga. Ona je 
stvorena zalogom jednog dijela ri­
bara. Besplatno se nije mogao do­
b ili materijal. U cilju da bi se ona 
stvorila, ljudi su jamčili svojom 
imovinom. No, ni ribarska zadruga 
nije riješila u to vrijeme teške eko­
nomske probleme sela.

Redale se se tako godine teškog 
i napornog rada.

Teški i bijedni dani zatekli su 
jezerskog ribara 1941. godine. Da bi 
skinuo svu težinu sa sebe krenuo 
je rame uz rame s ostalim našim 
selima u borbu protiv okupatora. 
Plemeniti osjećaji za slobodom i 
slobodnim radom učvršćivalo je pa­
triotsku svijest jezerskog ribara- 
seljaka. U toku rata selo je ostalo 
jedinstveno. Okupator u njemu nije 
nalazio podrške. Špijuna i narod­
nih izdajnika nije bilo , to je  bila 
osnovna odUika tog sela. Zajedf- 
ničkim naporima u pozadini i fron­
tu pridonijeli su ribari-seljaci općoj 
stvari za oslobođenje zemlje.

Rat je prestao, vraćali su se borci 
svojim kućama. Za stvar oslobođe­
nja dalo je svoje živote 30-tak 
jezerskih ribara. Uspomena na njih 
živi i danas među ribarima i na­
rodom.

Napustila su se teška drvena 
vesla i neukusni brodovi. Nekako 
život tih ljudi krenuo je  novim svi- 
jetlijim putevima. Težnje .ribara- 
seljaka se ostvaruju.

Odmah poslije oslobođenja pri­
šlo se moderniziranju ribarstva. Sa­
da brodove pokreću motori. Proiz­
vodnja je povećana za mnogo pu­
ta. Narodna vlast osigurala je tom 
čovjeku-ribaru da svoju lovinu brzo 
i nesmetano proda i unovči.

1̂ in ju postoj« tri zudruga, a

težnja je ribara-seljaka da se tri' zu- 
druge, obijedine u jednu jedinstve­
nu poljoprivrednu zadrugu. To ne 
shvaćaju članovi uprave iz ribar­
ske zadruge i jedan dio članova 
SRZ-e.

Danas te tri zadruge predstav­
ljaju tri velika problema za Jezera.

Snage su rasoijepane. Velike su­
me novca, koje je država uložila za 
razvitak tog mjesta, ostaju neiskori­
štene.

Oni, koji su ranije smatrali da o- 
vakav način organizacija zadruga u 
mjestu ne odgovara uslovima, ne 
odgovara daljnjem privrednom i  e- 
konomskom razvitku sela, posta­
vili su na dnevni red objedinjenje 
zadruga u jednu jedinstvenu po ljo ­
privrednu ili ribarsku zadrugu.

Njihov glas se čuo na skupšti­
nama poljoprivredne zadruge. I od 
tog vremena uvidjela se stvarnost 
da treba tako učiniti.

Sve ono što je selo Jezera stek­
lo svojom vitalnošću, koristeći po­
moć od države i ostvarujući danas 
svoje težnje, prepreku za to stavio 
je jedan dio nesvijesnih .i nesav­
jesnih ljudi u selu. Što misle time 
i čemu teže, nikome nije  poznato. 
Svi takvi ne žele napredak svom 
selu, ne vide daljnju perspektivu 
izgradnje socijalizma na selu.

Potrebno bi b ilo da oni, koji 
iole misle o slobodnom napretku se 
la, da se založe za stvaranje jedne 
jedinstvene zadruge, da se putem 
SSRNJ kod onog dijela ljudi i u 
ribarskoj i u SRZ-i razbijaju pogre­
šna shvaćanja.

Postavlja se pitanje da li će je­
zerski ribari to shvatili i odužiti se 
društvu i zajednici. Oni sigurno 
shvaćaju, kao što su shvaćali svu 
težinu eksploatacije za vrijeme sta­
re Jugoslavije, da je- samo osigu­
ran nesmetan život i napredak jed­
nog sela jedino putem jedne je­
dinstvene organizacije.

Slavko Klarln

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Na proslavi 30-godišnjice nogometnog sporta u Drnišu

DOŠK pobjednik turnira
DRNIŠ — N a nogometnom 

turniru, koji je 15. i  16. ov. 
mj. održan povodom 30-godiš- 
nj,ice postojanja nogometnog 
kluba DOŠK, sudjelovale su, 
pored slavljenika, još Hajduk 
II iz Splita, zatim ■NiK. Šibe­
nik i D inara .iz Knina. Pobije­
dio je DOŠK, dobivši za dar 
krasan pehar NO-a gradske 
općine Drniš. Oba dana utak­
mice je prom atralo oko 4000 
gledalaca, što za Drniš pred; 
stavlja rekordan broj'.

O tvorenje turnira započelo 
je u subotu 15. ov. mj. sveča­
nim def.ilejom svih četiriju 
sudjelujućih momčadi. N a če­
lu povorke, koja je održamia 
na igralištu Doška, nalazili su- 
se osnivači i najstariji, člano­
vi ovog naprednog, društva 
Dalmatinske Zagore, među 
kojima smo mogli- zapaziti 
prvog predsjednika iz 1923. 
godine M. Novaka, zatim 
prof. . Radovana Kulušića i 
druge. Poslije dirljivog govo­
ra' prof.. Kulušića, koji je  evo­
cirao uspomene na dane, kada 
se tek osnovani DOŠK borio 
s mnogim teškoćama, koje su 
ipak savladane upornom vo­
ljom svih aktivnih >' članova,: 
slavljeniku su predani spo- 
men-darovi od strane H ajdu­
ka II, Šibenika i Dinare. N a­
kon toga je DOŠK svim su- 
djelujućim momčadi na ovom 
turniru predao ukusne spo- 
men-plakete. ' «'■

Prvog dana turnira /sastali 
su se DOŠK — Dinara i H aj­
duk II — Šibenik. U prvoj u- 
takmici, koja. je tek ii drugom 
poluvremenu - postala borbe- 
nija i življa, pobijedio, je za­
služeno DOŠK s rezultatom 
3:0 (0:0) zgođicima Nakića (2) 
i Jovića. Kod pobjednika su 
so . istakli navalni igrači 
Nakić i Zorici'ć^ dpk je kod 
Dinare najbolja bila uža o- 
brana. Sudio je odlično Grno- 
gača.-iz Šibenika. . U drugom 
susretu sastali su se Hajduk 
II i Šibenik, koji je nastupio 
bez svojih prvotimaca Friga- 
novića, Bege i Jelenkovića. U- 
natoč premoći Šibenika, u tak ­
mica se završila pobjedom 
Hajduka II s rezultatom 1:0, 
koji je već postignut u prvom

dijelu igre. Pred oko 1.5001 H ajduk i Došk ni ovoga pu- 
gledalaca sudio je  Mladinić iz ta nisu imali sreće. Zato je 
ipJita  na štetu Šibenika. ponovno .izvršeno izvođenje 

Drugog dana turnira sastali udarca sa bijele točke. Prvi je 
su se pobijeđeni i pobjednici tukao H ajduk i lopta je tek 
iz prvQg dana. U prvoj utak- okrzla stativu s .vanjske stra- 
mici pomlađena momčad Jjfi- ne..N estrp ljenje gledalaca do- 
benika pobijedila je zasluženo šio je do vrhunca. Već se 
Dinaru s .rezultatom 3:2 (1:1). spuštao rnrak. Publika je upr- 
Zgoctitke su postigli Zjačić la oči u  tbijeiu točku. Zvižduk 
za Šibenik, te Škobalj i Tilić suca, udarac i gol . . .Ono što 
za D.maru. 1 ovaj susret sa se je sada događalo na igrali- 
puno autoriteta ' Vodio je Cr- štu, zaista je teško opisati, 
nogača. N a taj način Šibenik Masa gledalaca uletjela je u i- 
je csvbjio treće m jesto na gralište, pozdravljajući pobje- 
turniru. dhika, Doškdvci su se za čas

S velikim interesom očeki- nalazili na ramenima svojih 
vaO se odiučni susret između navijača,' a igralište v je bilo 
Doška i Hajduka 11. Oko 2500 osvjetljeno velikim brojem  
gledalaca oduševljenim pije- baklji. Prof. RadOvan Kulušić 
skom pozdravilo je izlazak o- jedva se probio dd kapetana 
biju momčadi na teren. Već pobjedničke momčadi, pre- 
prve minute igre pokazivale davši mu za dar-pehar NO-a 
su da je domaći klub ušao u gradske općine Drniš, 
igru sa punom odlučnošću da U' odlučnom susretu mom- 
izbor.i pobjedu i prvo, mjesto čadi su nastupile u ovom sa- 
na turniru. Svršetak I poluvre-v stavu:
mena glasio je 1:0 za domaće. ' DOšik: Direzga, Đaja, Ske- 
Nastavak igire poprimio je lin, Nakić M., Vukašin M., 
dramatski karakter. Obje1 Ždvković, Zoričić, Vranković, 
momčadi borile su se za., sva- Vukašin V., .Nakić T., Jović. 
ku loptu. Bilo je niz uzjbudlji- HAJDUK II: Petković, Gra- 
v.ih situacija pred obim vrati- nić, G rčic II, Ju'kić. Katnic, 
ma, gdje su se požrtyovni Ninić, Benčić, Ivanišević, Rat- 
vra-tar.i istakli krasnim inter- kovic, Čelan| Mikelić. 
vencijama, a  osobito Drezga. Tehnički najbolji tim na o- 

■U tom dijelu poveo je. Haj- vom turniru bio je Hajduk II, 
duk, da malo kasnije, i Dpšk dok se izvanrednom borbe- 
dođe u vodstvo. H ajduk je nošću i veoma dobrom igrom 
ponovno zapeo, .izjednačivši istakao DOŠK, koji je zaslu- 
na 3:3, koji se rezultat do kra- žeo osvojio prvo mjesto na 
ja nije mijenjao. Došk ove i su turniru. N ajbolji pojedinci 
imali, prilike da pobijede iz turnira 'bili su: Nakić i Vuka- 
jcdanaesterca, koji je bio od- sin M. (DOŠK), Tambača (Ši- 
v.iše slabo pucan. tako da je benik), Benčić (Hajduk) i Ško- 
Petković uspio obraniti. Zgo- balj S. (Dinara), 
ditke su postigli za DOŠK. Vu- Organizacija (ovog turnira 
kašin, Nakić i Vranković, d ’ža bila je na' visini, a što poka- 
lTajduk Jukić, Benčić i Rat- zuje da i jedno imalo mjesto 
ković. Sudio' je odlično Ma- kao što je Drniš može organi- 
kijedo iz Splita. Kako je utak- zirati i veće priredbe.

J. Jakovljevićmica u  regularnom- vremenu 
završila neriješenim rezulta­
tom, to je odlučeno, da S.vaka 
momčad puca po pet jedanae­
steraca. Najprije je- tukao 
Hajduk koji ..je uspio pogoditi 
mrežu samo dva puta. To je 
isto postigao i Došk. Stoga je .Ja,elj"ska'nogometna”  uta’ km 
odlučeno- da svaka momčad 
tuče još- po -jedan udarac.sa 
11 metara. U tom času • sva 
publika bila -je na nogama.

3:1

Prvenstvo Jadrana u 
jedrilicama ,,0#yola 1936"

U nedjelju 16. ov. mj. odigrana 
je na stadionu »Rade Končar« pri— 

ica .iz­
među domaćeg NK Jadran i  »Mor­
nar« iz Zlarina. Utakmica je završila 
pobjedom »Jadrana« s rezultatom 
3:1 (1:1). Zgoditke su postigli za 
»Jadran« Markušek, a za »Mornar« 
lijeva spojka. Pred oko 200 gle­
dalaca sudio, je  Bukić iz Šibenika.

.Prvenstvo, Jadrana za 1953. god i­
nu u jedrilicama klase »Olimpijska 
jola 1936« održat će se u Šibeniku 
dne 25., 26. i 27 kolovoza o. g.

Prvenstvo Jadrana je eliminatOr- 
no natjecanje, na kojem će se iza­
brati četiri najbolja kormilara-* na 
Jadranu, koji će se sa dvojicom 
kormilara iz unutrašnjosti ' natjecati 
na prvenstvu FNRJ u Dubrovniku 
od 2.— 6. rujna za naslov prvaka

FNRJ u ovoj klasi.
Prvenstvo.- će. se održati u. pet 

regata na pruzi u trokutu postavlje­
nom u šibenskoj luci.

Jedriličarsko društvo »Val« Šibe-, 
nik nastupit će sa četiri jedrilice 
»O. jola 1936«. .

'Kormilari, ko ji će nastupiti na o- 
vom prvenstvu, već sada vrši stalne 
trenige, pripremajući se za . ovo 
takmičenje.

t  M k o t

NOVE KNJIGE
Marx -Engels: RANI RADOVI 
Preveo Stanko Bošnjak. Strari’a 
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Odavno se osjećala potreba da 
se prevedu oni filozofski i eko­
nomski rukopisi Marxa 'i Engelsa, 
koji najrealnije ocrtavaju njihov mi­
saoni razvitak u -periodu kad su iz­
građivali dijalektički i historijski 
materijalizam.

Izbor radova u ovom izdanju 
daje dosad najpotpuniji pregled 
tog misaonog razvoja. Tu su /obuh­
vaćeni u prvom redu n jihovi Vadovi 
iz »Njemačko-francuskih godišnja­
ka« (napisani 1843.— 1844.), među 
njima M a r/ov i spisi: »K židovskom 
pitanju«, »Prilog kritici . Hegelove 
filozofije prava« i Engelsovi rado­
vi: »Nacrt za kritiku nacionalne e- 
konomije« i »Položaj Engleske.1:« 

Nadalje izbor sadrži najvažniji 

Margov filozofski rad .iz,: toga pe­

rioda »Ekonomsko-filozofske manu­
skripte« «  1844. god., djelo, koje je 
tek u ovom stoljeću objavljeno, a 
predstavlja pajbolji izvor za prou­

čavanje i poznavanje bogatstva i 
dubine M ar/oV ih misaonih kon­
cepcija.

Osim ovih radova izbor sadrži i 
prvi d io  »Njemačke ideologije« 
(1845.— 1846.), koji je napisao 
Marx,- a to je najvažniji d io  »Nje­
mačke ideologije«, koje je  zajed­
ničko d jelo M ar/a  i Engelsa. Na 
kraju su štampani Engelsovi »Prin­
cipi/komunizma« (1847.), teze koje 
su neposredno prethodile »Mani­
festu Komunističke partije«.

Ovakvim -izborom naša će jav­
nost ' dobiti ’ bitan materijal za u-

poznavanje- geneze dijalektičkog i 

historijskog m iterijalizma.

U subotu 15. ov. mj. odi­
gran je u Tijesnom prija telj­
ski susret'izm eđu NK Tijesno 
i NK Jezera. Gosti iz Jezera 
bili su bolji .i"zasluženo pobije­
dili s rezultatom |  2:1 (2:0).
Zgoditke, su postigli za »Tije­
sno« Olivari, a za goste Milih 
i Bračanov.

*  "* .
U Tribunju je odigrana no­

gometna utakm;Lca između do­
maće »Mladosti« ,i »Jadrana« 
iz Betine, koja se završila po­
bjedom »Mladosti« s rezulta­
tom 7:3: (5:0). Utakmica je o- 
digrana pred oko 400 gledala­
ca. , I

» Š i b e n s k i  l i s t «
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